jubemus, ut praesuntor quantum instituti commodi pro rebus tantum praestiti, invisis ve
ro incoepta satisfactione persolvat. Si quis vero accusatorum, praetermissa summa 

superius comprehensa, amplius in commodis suis accipere voluerit, amisso legitimo benefacto, 
de id quod super accepti praesumtoris satisfactione multetur. Vestrum legem quisquís si fa-
vore lentius aut redemtione proclius eorum neglexerit damna et rapinam, quinqué se noverit 
librarum auri multandum fisci compendiis profuturas. Hanc denique constitutionem vobis 
direximus sigillis nostris adjectione íirmatam, discernentes ut saluberrimam ordinationis 
moderationem per universos populos ac locorum judices edictis propositis manifestare curetis 
quatenus expectata clementiae nostrae regiae fugatum mistie pavorem cognoscat. 
Hanc quoque constitutionem in Theodosiani corporis libro quarto sub titulo X V I adjectam 
jubemus, ut ómnibus scire liceat quae pro omnium salute decreta sunt. Si quis vero post edic-
torum publicationem apud discussionem amplitudinis nostrae. . . . . circa hanc auctoritatem 
offerre praesumserit, jubemus ut juxta formam legis compendiis coactus ea solvat. Data sub 
die VIII Kalendas Decembrias, anno X V regni domini nostri gloriosissimi Theudi Regis, 
Toleto. Recognovimus. 

T I T . X V I I . — D E USURIS REÍ J U D I C A T A E . (i) IMPERATORES GRATIANUS V A L E N -

TINIANUS ET THEODOSIUS AUGUSTI EUTROPIO PRAEFECTO PALATIO. Qui post judicii finem 
exceptis duobus mensibus quibus per leges solutionem nunquam est concessa dilatio moram 
afferent solutioni a die impetrati ' judicii quod obnoxii redditi sunt in duplicium centesimarum 
conveniantur usuras extrinsecus scilicet medietatem debiti de quo lítigatum est, sicut prius 
constitutum est inferentes usque in id tempus quo debitum (Sequitur textus pag. 41J 

1 Haenel: patrati. 
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CODICIS THEODOSIANI LÍBER IV 4 1 

solutione diluerint; qüod a nobis exemplo aequabili exjuris priscí est" formulis introductum, 
ut quia malae fidei possessores in fructus duplos conveniuntur hac quae malae fidei debitóles 
símile damni periculo persequantur. 

§ 2. Sed tamen creditor ternis interjectis mensibus post sententiam contestan moram de-
bebit ' adhibitae 2 tarditatis ut ei centesimarum duplicium fructus possit acquiri. Cavendum 
quippe ex diverso est etiam contra illam malitiam creditorum, ne judicatis ad solutionem 
cunctantibus, incipiant spe dupli foenoris imminere; quamquam judicatum, si hanc poenam a 
se removeré festinet, contractam pecuniam vel apud judices obsignatam locare vel judicio con-
veniat offerre, ut periculum duplicium usurarum incurrere ex ea die, qua obnoxius esse coe-
perit, desistat.